
Determinazione Dirigenziale del  26 novembre 2019 n. 3794       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

3794 
 

OGGETTO: Mostra del pittore Pietro Sassi. Impegno 
di spesa di €. 5.000,00 sul cap.105020330 del 
Bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 2019 
cod. V liv. U.1.03.02.02.999; Impegno di spesa di 
€. 14.000,00 sul cap.105020404 del Bilancio di 
previsione 2019/2021 esercizio 2019 cod. V liv. 
U.1.04.03.01.001 Prenotazione di impegno di spesa 
di €.1.000,00 sul capitolo di spesa n. 105020330 
cod. V liv. U. 1.03.02.02.999 del bilancio di 
previsione 2019/2021 esercizio 2019. Prenotazione 
di impegno di spesa di €.150,00 sul cap. n. 
105020339 cod. V liv. U. 1.03.02.02.999 
dell’esercizio 2019. Prenotazione di impegno di 
spesa di €. 10.000,00 sul cap. n. 105020330 cod. V 
liv. U. 1.03.02.02.999 dell’esercizio 2020 

NUMERO PRATICA 
 
73- Pratica N. 18080 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   
Importo Anno/Numero 

Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
S 
 

105020330 
105020404 
105020330 
105020339 
105020330 
 
 

- 
- 
+ 
- 
- 
 

5.000,00 
14.000,00 
1.000,00 
150,00 
10.000,00 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
2020 
 

2149 
2150 
2151 
2152 
157 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
 

 
LIQ. 12051/2019 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  26 novembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  26 novembre 2019 n. 3794       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 
 
Det. n. 3794 / Pratica N. 18080 -  73     
 
 
Oggetto: Mostra del pittore Pietro Sassi.  
Impegno di spesa di  € 5.000,00 sul cap.105020330 del Bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 
2019 cod. V liv. U.1.03.02.02.999; 
Impegno di spesa di € 14.000,00 sul cap.105020404 del Bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 
2019 cod. V liv. U.1.04.03.01.001 
Prenotazione di impegno di spesa di € 1.000,00 sul capitolo di spesa n. 105020330 cod. V liv. U. 
1.03.02.02.999 del bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 2019.  
Prenotazione di impegno di spesa di € 150,00 sul cap. n. 105020339 cod. V liv. U. 1.03.02.02.999  
dell’esercizio 2019. 
Prenotazione di impegno di spesa di € 10.000,00 sul cap. n. 105020330 cod. V liv. U. 
1.03.02.02.999  dell’esercizio 2020.     
 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale allestire una mostra,  presso i locali 
delle  Sale  d’Arte,  dedicata  al  pittore  e  acquarellista  Pietro  Sassi,  prestigioso  artista  dell’800, 
alessandrino di nascita, il cui legame con la città natale è stato un elemento costante nella sua vita 
artistica  e che ha esposto opere in contesti di grande rilevanza, quali  la Biennale di Venezia, il 
Foro Romano, l’Esposizione Nazionale di Milano e la Mostra Nazionale delle Belle Arti di Torino;  

RITENUTO  pertanto  di  particolare  importanza  valorizzare  la  figura  di  Pietro  Sassi  e  rendergli 
omaggio per  consentire che la sua pittura sia riscoperta e conosciuta anche dal grande pubblico 
contemporaneo, non solo alessandrino; 
 
VISTA la proposta di deliberazione G.C. n. 488 del 24/10/2019 inerente l’approvazione da parte 
della Giunta Comunale dello svolgimento della mostra  in oggetto; 
 
CONSIDERATO  che  l’intero  progetto  espositivo  comporta  una  spesa  presunta  di  circa  euro 
38.650,00  che  verrà  finanziata  in  parte  dall’Ente,  in  parte  con  il  contributo  della  Fondazione 
bancaria  CRT  e  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  richiedere  un  ulteriore  contributo  alla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria;  
 
PRESO  ATTO  che  la  dott.ssa  Monica  Tomiato,  docente  di  Storia  dell’Arte  contemporanea  e 
studiosa di pittura piemontese dell’Ottocento, autrice di molti contributi in  materia che ha curato 
l’allestimento di diverse mostre prestigiose sia in Francia (Musèe des Beaux-Arts de Lyon) che in 
Italia, per la Fondazione Torino Musei, la Fondazione Accorsi-Ometto di Torino, l’Armeria Reale di 
Torino, il Castello di Rivoli Museo d’Arte Contemporanea, la GAM di Torino,  la Gallerie Maspes di 
Milano, compresa la redazione di diversi cataloghi di mostre, ha presentato un preventivo di spesa 
in data 17/10/2019 prot. Gen. n. 80942 pari ad € 5.000,00 al lordo delle ritenute di legge, per la 
curatela della mostra e la redazione di un testo critico, schede sintetiche delle opere e apparati 
scientifici; 



Determinazione Dirigenziale del  26 novembre 2019 n. 3794       3 
 

DATO ATTO che per gli incarichi di lavoro autonomo occasionale regolati dal Codice Civile non è 
previsto il rilascio del CIG; 

VISTI: 
-      l’art. 2222 del Codice Civile; 

PRESO ATTO che nella dotazione organica di questo Ente non è presente una figura 
professionale in grado di rivestire questo incarico e garantire la buona riuscita della mostra; 

RITENUTO indispensabile  avvalersi  della  prestazione  di lavoro autonomo occasionale  della 
dott.ssa  Monica  Tomiato,  individuata  quale  unica  figura  in  possesso  delle  competenze  tecniche 
necessarie  all’espletamento delle mansioni sopra riportate;  

VISTO il vigente ‘Regolamento per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni 
all’Amministrazione’ del Comune di Alessandria, articoli 3 - 4 e 6, comma 2 e, in particolare, l’art. 8 
che consente al ‘Dirigente competente di conferire a soggetti esterni all’ente incarichi in via diretta, 
ovvero  senza  l’esperimento  di  procedure  pubbliche  di  selezione,  quando  ricorrano  le  seguenti 
condizioni: per attività comportanti prestazioni oggettivamente non comparabili, quanto 
strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera … ‘ 

 
EVIDENZIATO 

 che il preventivo presentato, agli atti,  risulta congruo a seguito di preliminare  indagine di 
mercato; 

 lo stesso è in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso; 
 

ACCERTATO 

 che  l’incaricato    assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.3 
della legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 
PRESO ATTO inoltre che si rende necessario provvedere già da ora all’espletamento di attività 
propedeutiche alla mostra stessa e che pertanto si ritiene opportuno affidare all’Azienda Speciale 
“Costruire Insieme” tali attività, quali l’allestimento dei locali delle  Sale d’Arte che ospiteranno la 
mostra e le attività di comunicazione, per un importo pari ad € 14.000,00, a copertura delle spese 
sostenute; 
 
RITENUTO  quindi  necessario  impegnare  e,  contestualmente,  liquidare  in  favore  della  suddetta 
Azienda la somma di € 14.000,00; 
 
RILEVATO  che  il  presente  affidamento  non  è  soggetto  alla  disciplina  di  cui  all’art.  3  Legge 
13/08/2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari), modificata ed integrata dalla Legge 
17/12/2010, n. 217, in quanto relativo ad affidamento “in house”, come precisato nella 
determinazione dell’Autorità di Vigilanza n. 10 del 22/12/2010; 
 
DATO ATTO altresì  che i debiti di cui al presente provvedimento devono  considerarsi certi, liquidi 
ed esigibili dalla data della presente determinazione; 
 
CONSIDERATO  inoltre che per la preparazione  della mostra occorrono altre piccole spese, entro 
la fine dell’anno 2019,  attualmente ancora non perfezionabili, per un totale di € 1.150,00 per le 
quali si ritiene necessario provvedere alla prenotazione di impegno di spesa come segue: 

- €  1.000,00  sul  capitolo  n.  105020330  del  bilancio  di  previsione  2019/2021–  competenza  
2019;  

- €  150,00  sul  capitolo  n.  105020339  del  bilancio  di  previsione  2019/2021–  competenza  
2019; 

 



Determinazione Dirigenziale del  26 novembre 2019 n. 3794       4 
 

VERIFICATO  che  per  lo  svolgimento  della  mostra  occorre  prevedere  e  prenotare  un  importo 
attualmente ancora non perfezionabile,   per l’anno 2020,  pari ad € 10.000,00 sul capitolo di spesa 
n. 105020330, esercizio 2020, cod. V liv. U. 1.03.02.02.999; 
 
DATO ATTO infine che entro l’anno 2019, con successivo provvedimento dirigenziale, a seguito di  
avvenuta di variazione di bilancio (richiesta in data 24/10/2019 di implementazione di € 8.500,00 
sul capitolo di entrata n. 201040035 e sul corrispondente capitolo di spesa correlato, n. 105010317 
– esercizio 2020)  si andrà a impegnare e accertare sull’esercizio 2020, la somma di € 8.500,00 
che la Fondazione CRT ci ha concesso con nota n. 2018.Al514.U626 del 14/06/2018 
RF=2018.0903;    
 
VISTI: 
-  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) ed in particolare l’art. 107; 
- il  D.lgs.  118/2011  che  al  titolo  I  disciplina  il  processo  di  riforma  della  contabilità  pubblica 

denominato  “armonizzazione  contabile”,  avviato  dall’articolo  2  della  legge  196/2009,  per  le 
amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il D.lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011,  

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 
rilascio  del  previsto  parere  dirigenziale  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 
parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156, in data 22.12.2014;  

 l’art 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
VISTI: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e 

del d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi 
allegati”; 

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  130    in  data  06/06/2019  avente  per  oggetto 
l’approvazione del Piano della perfomance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.89  in  data  25/07/2019  avente  per    oggetto  la 

Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2019-2021; 
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  91  del  25/07/2019  ad  oggetto  Salvaguardia 

degli  equilibri  di  bilancio  e  stato  di  attuazione  dei  Programmi  del  Bilancio  di  previsione 
2019-2021;  

- -  la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale 

 
In forza dei decreti sindacali nn. 73 del 21/12/2017 e  21 in data 28/06/2019, nonché in forza della 
determinazione  n.  1703  del  22.5.2019,  così  come  integrata  dalla  determinazione  n.  1717  del 
23.5.2019 

 
DETERMINA 

1) di  AFFIDARE  ,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  un  incarico  di  lavoro  autonomo 
occasionale per la curatela e della redazione di un testo critico, delle schede per le  opere e 
degli apparati scientifici, relativi alla mostra in oggetto, alla dott.ssa Monica Tomiato – ___
____________________________________________________________________  –  CIG 
Z3B2A51B3F    alle  condizioni  di  cui  al  preventivo    citato  in  premessa,  per  l’importo  di  € 
5.000,00=ritenute di legge comprese; 



Determinazione Dirigenziale del  26 novembre 2019 n. 3794       5 
 

2) di IMPEGNARE la somma di 5.000,00 sul capitolo 105020330  cod. V livello piano dei conti 
finanziario U 1.03.02.02.999 del bilancio di previsione 2019-2021 - esercizio 2019 a favore 
della  dott.ssa Monica Tomiato – _____________________________________________
_____________________ ; 

3) di  IMPEGNARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  somma  di  €  14.000,00  in 
favore  dell’Azienda  Speciale  Multiservizi  “Costruire  Insieme”  a  titolo  di  copertura  delle 
spese per le attività propedeutiche all’allestimento della mostra di Pietro Sassi che verrà 
inaugurata  nella  prima  parte  dell’anno  2020,    imputando  tale  spesa  al  capitolo  di  spesa 
105020404  cod.  V  livello  piano  dei  conti  finanziario  U  1.04.03.01.001  del  bilancio  di 
previsione 2019-2021 - esercizio 2019;  

4) di LIQUIDARE tecnicamente, ai sensi dell’art. 38 del Regolamento di Contabilità approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  156  del  22/12/2014,  la  somma  indicata  al 
punto 3) del presente dispositivo all’Azienda Speciale Multiservizi “Costruire Insieme”, per 
le motivazioni espresse in premessa e ivi integralmente richiamate, trattandosi di  debito 
che deve considerarsi certo, liquido ed esigibile dalla data della presente determinazione;  

5) di AUTORIZZARE l’Ufficio Mandati all’emissione in favore dell’Azienda Speciale Multiservizi 
“Costruire Insieme” del relativo mandato di pagamento per un totale di € 14.000,00; 

6) di  PRENOTARE  la  somma  di  €  1.150,00    per  piccole  spese,  attualmente  ancora  non 
perfezionabili, per la preparazione  della mostra nell’anno 2019, come segue: 

- €  1.000,00  sul  capitolo    n.  105020330    cod.  V  livello  piano  dei  conti  finanziario  U 
1.03.02.02.999 del bilancio di previsione 2019/2021– esercizio 2019 

- € 150,00 sul capitolo n. 105020339 cod. V livello piano dei conti finanziario U 
1.03.02.02.999 del bilancio di previsione 2019/2021– esercizio 2019 ;  

7) di PRENOTARE la somma di € 10.000,00 – esercizio 2020,  per spese necessarie per lo 
svolgimento  della  mostra  nel  2020,  attualmente  non  ancora  perfezionabili,  pari  ad  € 
10.000,00 sul capitolo di spesa n. 105020330, esercizio 2020, cod. V liv. U. 
1.03.02.02.999; 

8) di  PRECISARE  che  entro  l’anno  2019,  con  successivo  provvedimento  dirigenziale,  a 
seguito di  avvenuta di variazione di bilancio, (richiesta in data 24/10/2019 di 
implementazione di € 8.500,00 sul capitolo di entrata n. 201040035 e della stessa somma 
sul corrispondente capitolo di spesa correlato, n. 105010317 – esercizio 2020)  si andrà ad 
impegnare e accertare sull’esercizio 2020, il contributo di € 8.500,00 che la Fondazione 
CRT ci ha concesso con nota n. 2018.Al514.U626 del 14/06/2018 RF=2018.0903;     

9) di  RAMMENTARE  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Rosella 
Legnazzi cui sono demandati gli atti conseguenti alla presente determinazione; 

10) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e 
      Tributi.                                                                                                                  
 
 

 IL DIRIGENTE 
Rosella Legnazzi 

 



Determinazione Dirigenziale del  26 novembre 2019 n. 3794       6 
 

 
IL  DIRETTORE  LEGNAZZI  ROSELLA  HA  APPOSTO  LA  FIRMA  DIGITALE    RESA  AI  SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 25 ottobre 2019 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 
POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 
determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 25 ottobre 2019 
 
 
 
Il  Responsabile  del  00A)  1806000000  -  UFFICIO  GESTIONE  DELLE  USCITE  E  DEGLI  IMPEGNI, 
Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 25 novembre 2019 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 26 novembre 2019 
 
 
 
Il  Responsabile  del  00B)  1806000000  -  IL  DIRETTORE  LIQUIDAZIONI  CONTABILI,  Dr.  Zaccone 
Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 
CONTABILE REGOLARE 
 
ALESSANDRIA, lì 26 novembre 2019 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  26 novembre 2019 n. 3794       7 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4323 il  26 novembre 2019  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7

